dere. Transfacto autem tribunitie potestatis tempore, cōfessus tandem nihil aliud secessu deuitasse se, quam emulsa
tionis cum Caio, Lucioq; suspicione, petiit, ut sibi secu
ro iam ab hac parte, corroboratis his, ex secundum locum
facile tutantibus, permitteretur reuifere neceſitudines,
quarum desiderio teneretur. Sed neq; impetravit, ultroq;
etiam admonitus est, dimitteret omnem curam suorum,
quos tam cupidè reliquist.

Admo. est. s.
ab Augusto.

Item gesta apud Rhodum. CAP. XII.

Remanisit ergo Rhodi contra uoluntatem: uix per
matrem consecutus, ut ad uelandam ignominiam,
Obnoxius li.
hero opponi
tur, quasi legatus ab Augusto abeſſet. Enim uero tunc nō pri
uatum modò, sed etiam obnoxium, & trepidum egit me
diterraneis agris abditus, uitanq; preter nauigantium of
ficia, quibus frequentabatur q̄sdiū, nemine cum imperio,
aut magistratu tendente quòd quam, quin diuerteret Rho
dum. Et accesserunt maioris sollicitudinis caſe. Nanque
priuignum Caui Orienti pr̄epositum, cùm uifendi gra
tia traieciſſet Samum, alienorū ſibi ſenſit ex criminatio
nibus M. Lollij comitis, & rectoris eius. Venit etiā in ſua
ſpicione per quosdam beneficij ſui Centuriones, à com
meatū caſtra repetētes, mādata ad complures de diffe am
bigua, & qua tentare ſingulorum animos ad nouas res ut
derentur. De qua ſuſpicio certior ab Augusto factus,
non ceſſauit efflagitare aliquem cuiuslibet ordinis custos
dem factis, atque dictis suis.

De M. Lol
lio vide Solin.
& Plin. lib. 9,
cap. 55.

De eodē, eiusq; in urbē reditu. CAP. XIII.

Equi quoq; ex armorum ſolitas exercitationes omia
ſit, redegitq; ſe, depoſito patrio habitu, ad pallium,

ex cro

ex crepidas; atq; in tali ſtu biennio ferè permanfit, cō
temptior in dies, et iniuſior, adeò ut imagines eius, et ſta
tuas Nemaufenses ſubuerterint: ac familiariter quodam con
uiuio mētione eius orta, exiterit, qui Caio polliceretur,
confefſim ſe, ſi iuberet, Rhodum nauigaturum, caputq;
exulis (ſic enim appellabatur) relaturū. Quo pr̄cipue
non iam metu, ſed diſcrimine coactus eſt tam ſuis, quam
matris imp̄effimis precibus reditū expoftulare: imp̄etra
uitq; adiutus diquātum etiā caſu. Decimatum Augusto
erat, nihil ſuper ea re, niſi ex uoluntate maioriſ filij ſtatue
re. Is forte tunc M. Lollio offenditor, facilis, exorabilisq;
in uitriū ſuit. Permitte ergo Caio reuocatus eſt: uerū Vitricum, ſi
sub cōditione, ne quam partē, curam ut Reip. attingeret. Tyberiuſ,

Exclusiſ. Ty
berii;

Præſagia futuri principatus eius. CAP. XIV.

Redit⁹ octauo poſt ſecundum anno, magna, nec incer
ta ſpe futurorum, quam ex oſtēis, ex p̄adictiō
nibus ab initio etatis conceperat. Pregnans enim Litiā, Plin. lege lib.
cū, an marem editura eſſet, uarijs captaret omnibus,
ouum incubanti gallina ſeductum, nunc ſua, nūc mini
ſtrarum manu per uices uſque eo ſouit, quoad pullus in
ſignerit criſtatus, excludiſſe eſt. Ac de infante Scribonius
mathematicus p̄eclarā ſpōndit, etiam regnaturum
quandoq; ſed ſine regio inſigni, ignota ſeſilicet tunc ad
huc Cæſarum potestate. Et ingresso primam expeditio
nem, ac per Macedoniam ducente exercitum in Syriam,
accidit, ut apud Philippos ſacrata olim uictriū legionū
are, ſpōte ſubditis colluceret ignibus. Et mox cū Illyriū
petens, juxta Patavium adiſſet Geronis oraculum, ſorte
tracta, qua monebatur, ut de consultationib; in Apōni
Geronis ora
culum qd ſit,
queritur,

Sine reg. illig.
diademate.

ſ. 2 fontem

Sum numer. fontem talos aureos iacēret, euenit, ut summum numerum
Venerem. iacti ab eo ostenderet, hodieq; sub aqua uisuntur hi tali.
Cū Tyb. ut scribit Dion. Thrasylū p̄ce
cipitare defi- nūt, eu per- turbarū uide;
quād antea Rhodi cōspecta, in culmine domus eius affe- dit. Et pridie, quād de redditu certior feret, uestimenta
mutanti, tunica ardere uisa est. Thrasylum quoq; mathe-
maticum, quem ut sapientia professorem cōtubernio ad-
monerat, tunc maxime expertus est, affirmans nau-
prouisa gaudū afferri, cūm quidem illum durius, ex con-
tra p̄adicta cadentibus rebus, ut falso, & secretorum
temere consūcum, eo ipso momento, dum spatiatur una,
precipitare in mare destinasset.

Adoptio de eo facta ab Augusto. C A P. X V.

Ex Druſo
Tyb. fratre,
erimine An-
tonia Germa-
nicus ortus e-
st.

R Omam reuersus, deducto in forum filio Druſo, sta-
tim è Carinis, ac Pompeiana domo, Esquiliis in
hortos Meccenatianos trāsmigrauit, totumq; se ad quies-
tem contulit, priuata modò officia obiens, ac publicorum
numerum expers. Caio, & Lucio intra triennium defun-
ctis, adoptatur ab Augusto simul cum fratre eorum M.

Ref. acc. dice-
bat Tyb. se p̄
peculum acci-
pere hæredita-
tes, & diui-
tias, tanquam
boni non ha-
heret, que ha-
bet patefa, sed
peculiu: quod
est ferui, &
Agrippa abdicato, atque seposito, certum erat uni spem
successionis incumbere.

Ilyricum per eum domitum. C A P. X VI.

Data

D At rursus potestas tribunitia in quinquenniū, dea-
legatus pacande Germania statutus, Parthorum lea-
gati mandatis Augusto Rome redditis, eum quoq; adire
improuinciam iuſit. Sed nuntiata Illyrici defectione,
trāiſt ad curam noui belli, quod granissimum omnium exte-
norum bellorum post Punicā, per x v. legiones, p̄arem q̄ auxiliorum copiam, triēnio geſit, in magnis omnium re-
rum difficultatibus, summaq; frugum inopia. Et quād
quād sepius reuocaretur, tamen perseverauit, metuēs ne
uicinus, et preualens hostis instaret ultro cedentibus. Ac
perseuerantia grande pretium tulit, toto Illyrico (quod
intrā Italianam, regnumq; Noricū, et Thraciam, & Mace-
doniam, interq; Danubium flumen, & finum mariis
Adriatici patet) perdomito, & in ditionem redacto.

Honores eidem à Senatu decreti. C A P. X V I.

C Vi gloriæ amplior adhuc ex opportunitate cumu-
lus accepit. Nam sub id ferè tēpus Quintilius Va-
rus, cum tribus legionib⁹ in Germania perijt, nemine du-
bitante, quin uictores Germani iuncturī se Pannonijs fue-
rint, nisi debellatum prius Ilyricum esset. Quas ob res
triumphus ei decretus est, multi, & magni honores. Cen-
suerunt etiam quidam, ut Pannonicus, alij ut Inuictus,
nonnulli ut Pius cognominaretur: sed de cognomine in-
tercessit Augustus, eo contentum reprimittens, quod se
defuncto suspecturus esset. Triumphū ipse distulit, mœ-
sta ciuitate, clade Variana. Nihilominus urbem prætex-
tatus, & laurea coronatus intravit: positumq; in septis
tribunal Senatu astante confundit, ac medius inter duos
cōss. cum Augusto simul sededit: unde, populo consa-

De Illyrici
terminis lege
Prolema. lib.
2. Cōsmog.

Pannonijs
Romani, Græ-
ci Pœnas uo-
cant.

Repromitte-
re, pro pro-
mittere.
Locus hono-
rator erat me-
dius, non so-
lum apud Ro-
mam, sed etiā apud
barbaros.

k 3 latato,

lutato, circum templo deductus est.

Gesta eius in Germania.

C A P . X V I I I .

Proximo anno repetita Germania, cum animaduera teret Varianam cladem temeritate, & negligentia ducis accidisse, nihil no de conciliis sententia egit. Semper alias sibi arbitrijs, contentuq; se uno, tunc preter confusa tudinem cum pluribus de ratione belli comunicauit. Cu ram quoque solito exactior praestitit. Traiecturus Rheum, commicatum omnem ad certam formulam astriculum non ante transmisit, quoniam consistens apud ripam, explosa rasset uehiculari onera, ne qua deponerentur, nisi con diu bellum in cessa, aut necessaria. Trans Rhenum uero eum uite ordi nata gesit, nem tenuit, ut sedens in cespite nudo cibum caperet, sepe semper ita si bum ceperit, sine tentorio pernoctaret, precepit sequentiis dei omnia. In iugere, pro mandare, & si quid subiti muneris iniungendum esset, per libellos daret, addita monitione, ut de quo quisque dubitaret, se, nec alio interprete, quacunque uel noctis hora uteretur.

Disciplina eius in re militari.

C A P . X I X .

Disciplinam accrimè exigit, animaduersionem, & dignominarum generibus ex antiquitate repetitis, atque etiam legato legionis, quod paucos milites cum latis dicitur, q uerto suo trans ripam uenatum misisset, ignominia notatio. Prelia, quamvis minimum fortuna, castibusq; permit teret, aliquanto constantius imbat, quoties lucubrante se subito, ac nullo propellente, decideret lumen, & extingue retur, cōfids (ut aiebat) ostento, sibi, ac maioribus bat: qui de re suis in omni ducatu expertissimo. Sed re prosperè gesta, lege Plur. in problematis, non multum absuit, quin ab Rhuteno quodam occidere tur: cui inter proximos uersanti, & trepidatione dete sto,

T Y B E R I V S C A E S A R . 251

sto, tormentis expressa confessio est cogitati facinoris.

Triumphus Illyricus, & alia gesta eius.

C A P . X X .

A Germania in urbem post biennium regressus, triumphum, quem distulerat, egit prosequenter etiam legatis, quibus triphalia ornamenti impetrarat: ac prius praesideti p. Augusto, quam in Capitolio fletteret, descendit è curru, seq; praesidenti patri ad genua submisit. Bationem Pannonium ducent ingentibus donatum premijs, Raenam transiit, gratiam referens, quod se quodam cum exercitu iniquitate loci circunculum, passus est euadere. Prandium deinde populo mille mensis, & congiarii tricenos nummos uirium dedit. Dedicauit & concordie adem. Item Pollucis, & Castoris suo, fratriq; nomine de manubijs.

Gesta eius, ac testimonia Augulti, & principatus eiusdem.

C A P . X X I .

Ac non multò post lege per eos s. lata, ut prouincias cum Augusto communiter administraret, similis censum ageret, condito lustro, in Illyricum profectus est. Et statim ex itinere reuocatus, iam quidem affectus est, sed tamquam spiram adhuc Augustum reperit, sicut q; una secretò per totum diem. Scio uulgò persuasum, quasi egresso post secretum sermonem Tyberio, vox Augulti per cubicularios excepta sit: miserum populum Romanum, qui sub tam lenti maxillis erit. Nec illud quidē ignoror aliquos tradidisse, Augustum palam, nec dissimilanter morum eius duritatem adeo improbase, ut nonunquam remissiores, hilarioresq; sermones superuenientia, eo abrumperet: sed expugnatum precibus uxoris adoptio nem non abnuisse, uel etiam ambitione trahit, ut tali k + succes

* Alias, edit, aut edecet.

Erat enim in Tyberio len ta, seuq; na

successore desiderabilior ipse quandoq; fieret. Adduci tamen nequeo, quin existimem cūcum spēctissimum, & prudētissimum principem in tanto præsentim negotio nihil temere fecisse, sed uitij, uirtutibusq; Tyberij perp̄eſis, potiores duxisse uirtutes, præſertim cūm & Reipubl. causa adoptare ſe eum pro concione iurauerit, & epistolis aliquot ut peritissimum rei militaris, utq; unicū R. præſidium prosequatur. Ex quibus in exemplum pauca hinc inde ſubiec: Vale iucundissime Tyberi, & rem gere felicia

Id est, mihi & tuis ducem agens.

ter & eo! C rāu μάτεις σπετηγών. Iucundissime, & ita ſim felix, uir fortissime, & dux uolumptatis. Vale, & ordinē extiutorum tuorū. Ego uero mi Tyberi, & inter tot i. regulatissi- mē, ſue maxi- mē legitimē, ueroy nō potuisse quenquam prudentius gerere ſe, quam tu gesseris, exiſtimo. Hi quoq; qui tecum fuerunt omnes, confiuent uersum illum in te poſſe dici:

Vnus homo nobis uigilando reſtituit rem.

Sive, inquit, quid incidit, de quo ſit cogitandum diligenter. hoc autem tuis, ſive quid ſtomachor ualde, mediustidius Tyberium comite uel ex igne ardentis meum defidero: ſuccurretiq; uersus ille Homerius: ambo redib; Tōτο δ' ἐπινένοι, Εἰ τις αὐδονένοι mus, quoniam ualde nouit in αἴματα νοσηταὶ, ἐπει πόλεις νονται. telligere.

Cohorrefſe- re, pro totus rogo, ut parcas tibi, ne ſite languere audierimus, & ego, horrefſere. & mater tua expiremus, & de ſumma imperij ſui Popul. Roman. periclitetur. Nihil intereff, ualeam ipſe, nec 'ne, ſi tu non ualebis. Deos obſcro, ut te nobis conſeruent, & halce nunc, & ſemper patiantur, ſi non populum Romas-

num

uum perofciſi ſunt.